Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Центр развития ребёнка детский сад № 33 ст. Тамань

муниципального образования Темрюкский район

(МБДОУ ЦРР-ДС № 33)

ПРОТОКОЛ

методического объединения для воспитателей образовательных учреждений

муниципального образования Темрюкский район

от 27.04 2022г.          №____

Тема: «Организация живой среды в детском саду, как важное условие поддержки

инициативы детей во всех видах детской деятельности»

Присутствовало: 15 человек (список прилагается)

Руководитель: старший воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Викторович А Н.

Секретарь: воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Педенко Н.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Сообщение из опыта  работы   с показом презентации  по теме:

«Организация живой среды в детском саду, как важное условие поддержки

инициативы детей во всех видах детской деятельности» (старший воспитатель

Викторович А.Н.)

2. Практический показ по теме: «Перезагрузка детских загадок»

(воспитатель Шерфетдинова Л.С.)

3. Мастер – класс «Тематический живой ростомер» (воспитатель Юдина Е.М.)

4. Презентация дидактического многофункционального пособия из фетра

«Цвет, форма, счет» (воспитатель Халилова Н.Д.)

5. Практический показ «Лэпбук как нетрадиционная форма обучения детей

дошкольного возраста». (воспитатель МБДОУ ДС № 35 Кокче С.М.)

6. Презентация  игрового дидактического пособия «Математика – это

интересно!» (воспитатель Шерфетдинова Л.С.)

7. Презентация  игрового дидактического пособия «Развивающий круг»

(воспитатель МБДОУ ДС № 35 Махсутова И В.)

8. Использование игр на липучках для изучения и закрепления изученного

материала «Волшебные липучки»(воспитатель Кривонос Ф.Р.)

9. Адвент – календарь как инновационная игровая форма обучения

дошкольников (воспитатель Номанова Э.М.)

10. Мастер класс «Трудовое воспитание дошкольников» (воспитатель МБДОУ

ДС № 35 Козачкова Е.А.)

11. Мастер-класс «Использование технологий синквейн в работе по развитию

речи детей старшего дошкольного возраста». (воспитатель МБДОУ ДС № 35

Белялова Ф.М.)

12. Презентация «Использование дидактической игры «ДОББЛЬ» для развития

познавательных способностей детей» (воспитатель Педенко Н.А.)

СЛУШАЛИ выступление старшего воспитателя МБДОУ ЦРР-ДС №  33

Викторович А.Н.

Она познакомила педагогов с процессом организации «Живой среды» в детском

саду, которая дает детям возможность почувствовать себя в своём пространстве

полноправными хозяевами, проявлять активность и инициативность, осознавать свою

значимость, ощутить свой вклад в общее дело.

Присутствующим была предоставлена презентация на данную тему в которой

были предоставлены материалы практического участия в конкурсе «Живая среда».

ВЫСТУПИЛА: воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Шерфетдинова Л.С.

Продемонстрировала и провела мастер-класс по теме: «Перезагрузка загадок»,

в котором на примере показала занимательный способ обучения детей и знакомство

их с окружающим миром.

ВЫСТУПИЛА: воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Юдина Е.М.

Познакомила с опытом работы по теме: «Тематический живой ростомер»  и

провела мастер – класс с использованием подручных средств для изготовления

ростомера, который предназначен не только для наблюдения за ростом и развитием

детей, но также используется для детских игр, имеет дополнительные функции.

ВЫСТУПИЛА:  воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Халилова Н.Д.

Представила дидактическое многофункциональное пособие из фетра «Цвет,

форма, счет», сделанное своими руками, необходимое для методического

сопровождения образовательного процесса.

ВЫСТУПИЛА: воспитатель МБДОУ ДС № 35 Кокче С.М.

Познакомила с методом использования Лэпбука, как нетрадиционной формы

обучения детей дошкольного возраста, для повышения профессионального

мастерства педагогов по использованию лэпбука, как инновационного средства

обучения детей дошкольного возраста.

ВЫСТУПИЛА: воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Шерфетдинова Л.С.

Продемонстрировала игровое дидактическое пособие «Математика – это

интересно!», где наглядно показала педагогическую копилку дидактических игр и

игровых творческих упражнений.

ВЫСТУПИЛА: воспитатель МБДОУ ДС № 35 Махсутова И В.

Представила дидактическое пособие «Развивающий круг»,  изготовленное

своими руками.     Практическая значимость данного пособия заключается в том, что

она может быть рекомендована для использования в работе педагогами дошкольных

учреждений.

Так же на данный материал представлена презентация, направленная на

решение образовательных задач в области экологического воспитания.

ВЫСТУПИЛА: воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Кривонос Ф.Р.

Познакомила педагогов с дидактической игрой «Волшебные липучки»,

которую можно использовать для разнообразной деятельности дошкольников и

закрепления пройденного материала.

ВЫСТУПИЛА: воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Номанова Э.М.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребёнка - детский сад

№ 33 ст. Тамань муниципального образования Темрюкский район

353556, Россия, Краснодарский край, Темрюкский район,

ст. Тамань, ул. Ленина, 33

Телефон: 8 (86148) 31-6-12

Электронный адрес:  tamandoo33@mail.ru

Адрес официального сайта: http://dstem33.ucoz.ru/index/dokumenty/0-42

ПРОТОКОЛ

14 февраля 2024 г.               № 2
ст. Тамань

Районного методического объединения воспитателей

На базе МБДОУ ЦРР-ДС № 33

Тема: «Использование инновационных подходов на занятиях по физической

культуре».

Председатель: старший воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС №33 – Викторович А.Н.

Секретарь: воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС №33- Педенко Н.А.

Присутствовали: 12 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выступление инструктора по физической культуре Кивонос Февзие

Решатовны на тему: «Использование инновационных подходов на занятиях о

физической культуре»

2. Выступление воспитателя Оксанич Лилии Николаевны на тему:

«Кинезиология- как оздоровительная форма применяемая в умственном и

физическом оздоровлении дошкольников».

3. Мастер – класс инструктора по физической культуре  Кривонос Февзие

Решатовны «Инновационный тренажер «Нейроскакалка» на занятиях физкультуры с

воспитанниками ДОУ, с практическим показом».

4. Мастер – класс музыкального руководителя Лукошкиной Натальи Юрьевны

«Музыкально – ритмический комплекс на фитболах, сочетание физических

упражнений, фитбола и музыки».

5. Выступление воспитателя Шерфетдиновой Лили Сеитмеметовны на тему:

«Детский календарь событий как практический инструмент организации

образовательных активностей и культурных практик детей дошкольного возраста».

6. Выступление инструктора по физической культуре МБДОУ КВ № 24

Кандауровой Елены Петровны «Здоровьесберегающая технология в детском саду -

дыхательная гимнастика»

7. Сообщение из опыта  работы   старшего воспитателя Викторович Анны

Николаевны с показом презентации  по теме «Подготовка ребенка – дошкольника к

сдаче нормативов ГТО».

mailto:tamandoo33@mail.ru
http://dstem33.ucoz.ru/index/dokumenty/0-42

1. СЛУШАЛИ: инструктора по физической культуре МБДОУ ЦРР-ДС № 33

Кривонос Февзие Решатовну, которая выступила на тему:  «Использование

инновационных подходов на занятиях о физической культуре». Педагог рассказал и

показал какие инновационные подходы использует в своей работе.

РЕШИЛИ: использовать опыт работы в старших и подготовительных группах

ДОУ для общего физического развития и при подготовке детей к сдаче первой

ступени нормативов ГТО.

 2. СЛУШАЛИ: воспитателя МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Оксанич Лилию

Николаевну, которая поделилась опытом работы. Она выступила с презентацией

«Кинезиология - как оздоровительная форма применяемая в умственном и

физическом оздоровлении дошкольников».

РЕШИЛИ: использовать опыт работы во всех группах детского сада.

3.СЛУШАЛИ: инструктора по физической культуре МБДОУ ЦРР-ДС № 33

Кривонос Февзие Решатовну. Педагог рассказал о тренажере «Нейроскакалка»,

показал основные виды движений, как используется тренажер на занятиях по

физической культуре, совместно с детьми и представителями спортивной школы

практически продемонстрировали тренажер.

РЕШИЛИ: использовать опыт на занятиях, в свободной деятельности. Работа с

нейроскакалкой даёт положительные результаты, виден большой прогресс в развитии

двигательных качеств детей, координации в движении, концентрации внимания

ребенка, а также нейроскакалка внесла положительный эмоциональный настрой у

детей на занятиях физической культурой.

4 СЛУШАЛИ: музыкального руководителя МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Лукошкину

Наталью Юрьевну. Педагог рассказал об использовании фитболов на музыкальных

занятиях, поделилась опытом использования музыкально- ритмических движений

выполняющих релаксационную функцию, помогающую добиться эмоциональной

разрядки, снять умственную перегрузку и утомление.

РЕШИЛИ: использовать опыт работы на музыкальных занятиях,

5. СЛУШАЛИ: воспитателя МБДОУ ЦРР-ДС № 33 Шерфетдинову Лилю

Сеитмеметовну, которая выступила на тему: «Детский календарь событий как

практический инструмент организации образовательных активностей и культурных

практик детей дошкольного возраста», продемонстрировала изготовленный

календарь – событий для подготовительной, старшей и средней группы, с

разнообразным наполнением и использованием различных техник заполнения.

РЕШИЛИ: использовать материал как площадку для проявления детской

инициативы и творчества, направленную на развитие познавательной активности,

самостоятельности и повышения самооценки.

6. СЛУШАЛИ: инструктора по физической культуре МБДОУ ДС КВ № 28

Кандаурову Елену Петровну. Педагог рассказал о пользе дыхательной гимнастики.

Продемонстрировал различные комплексы. Елена Петровна рассказала на сколько

дыхательная гимнастика полезна для детей.

РЕШИЛИ: использовать опыт в повседневной работе.

7.СЛУШАЛИ выступление старшего воспитателя МБДОУ ЦРР-ДС №  33

Викторович Анна Николаевна. Она обобщила опыт работы детского сада по

приобщению воспитанников к развитие личности, предусматривающее охрану и

укрепление здоровья, обеспечение полноценного психического и физического

развития. Проанализировав работу, можем отметить, что прослеживается